
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 05/05/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 CITTA' SOLIDALI E

SCUOLE APERTE - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA - DGR 185/2014

"POR CAMPANIA FESR 2007/2013 - QSN 2007/2013: PROGETTI DI "PRIMA FASE" E

PROGETTI "RETROSPETTIVI". ACCELERAZIONE DELLA SPESA. INTEGRAZIONE DGR

N. 496/2013." COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE. INTERVENTO "PROGETTO

DI COMPLETAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DELL'EX CASA COMUNALE

PER ATTIVITA' COMUNALI RAPPRESENTATIVE E CULTURALI."(CUP F99D07000190002

- CODICE SMILE: ID 331).  PROPOSTA DI IMPEGN0 E LIQUIDAZI0NE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
a. Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito P.O. Campania 
FESR 2007-2013), modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 e con la 
Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria 
deliberazione n. 226 del 19 luglio 2013; 

b. Che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

c. Che con DGR n. 46 del 9 febbraio 2015 la Giunta ha demandato all’Autorità di Gestione del POR 
FESR 2007/2013 di individuare misure di salvaguardia del medesimo Programma Operativo; 

d. Con le DGR n. 89 del 09.03.2015 e n. 344 del 29.07.2015 la Giunta Regionale della Campania ha 
effettuato una ricognizione delle risorse FSC ancora disponibili al fine di destinarle alla copertura dei 
contributi agli obiettivi di finanza pubblica ex art. 16, comma 2, del D.L. 95/2012 (117,81 M€), ex art. 
1, comma 522, della L. 147/2013 (39,295 M€) ed ex art. 46, comma 6, del D.L. 66/2014 (84,15 M€); 

e. A tal fine la Giunta Regionale della Campania, nell'effettuare la citata ricognizione, ha quantificato le 
risorse ancora riprogrammabili afferenti al FSC 2000-2006, tenendo in considerazione anche quelle 
relative agli interventi selezionati dal FSC e cofinanziati a valere sul POR Campania FESR 2007-
2013 in coerenza con quanto stabilito dal QSN Italia; 

f. Con la citata DGR n. 89/2015, inoltre, la Giunta Regionale della Campania demandava ai dirigenti 
ratione materiae del Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e ss.mm. e ii., in coerenza con 
quanto disposto con DGR n. 46/2015, la gestione e la chiusura dell'intervento selezionato in APQ 
ammesso a cofinanziamento a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013, anche 
avvalendosi dell'assistenza tecnica del FSC, nonché la cura dei rapporti con i beneficiari fino a 
completamento dell'operazione, provvedendo al trasferimento delle risorse utilizzando 
prioritariamente la disponibilità FESR fino a concorrenza dell'importo ammesso a finanziamento; 

g. Che con la DGR 89/2015 e la DGR 498/15 si costituisce il gruppo di lavoro per l'istruttoria degli 
interventi originariamente finanziati con il FSC e transitati nel FESR; 

h. Che in attuazione della DGR 498/2015, la nota prot. 0726299 del 28/10/2015 della Direzione 
Generale Programmazione Economica e Turismo specificava la composizione dei Gruppi di lavoro; 

i. Che con Legge Regionale n.2 del 18/01/2016, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2016/2018 della Regione Campania; 

j. Che con DGR n. 17 del 26/01/2016, è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2016/2018, contenente, tra l’altro, il prospetto delle 
previsioni di spesa corrente per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 

k. Che con DGR n. 52 del 15/02/2016, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale per gli 
anni 2016, 2017 e 2018, regolando, nel contempo, i limiti di spesa assegnati a ciascuna struttura 
direttoriale o equiparata; 

l. Che con DGR n. 59 del 15/02/2016, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Operativo 
Complementare 2014-2020, programmando tra l’altro risorse finalizzate ai completamenti di cui al 
comma 804 dell’art. 1 della Legge 208/2015;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

m. Che con DGR n. 62 del 15/02/2016 sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa e acquisite 
risorse nel bilancio per l’esercizio finanziario 2016 a valere sul Piano di azione e coesione Campania; 

PREMESSO ALTRESI’ 
a. Che in data 01/08/2008, in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma approvata il 16/02/2000, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Campania hanno sottoscritto il Sesto Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma Quadro – Infrastrutture per i Sistemi Urbani – Premialità per la 
raccolta differenziata, e che suddetto Accordo prevedeva la realizzazione dell’intervento “Progetto di 
completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per attività comunali 
rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331), presentato dal 
Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE); 

b. Che con Decreto Dirigenziale n. 15 del 04/09/2008, sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui devono 
attenersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi finanziati con il su richiamato Atto 
Integrativo, nonché la disciplina per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

c. Che l’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per 
attività comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331), 
presentato dal Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) è stato ammesso a finanziamento con 
Decreto Dirigenziale n. 513 del 03/12/2010 a valere sulle risorse FSC per importo totale pari ad € 
4.550.644,75; 

d. Che sull’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per 
attività comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331) del 
Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) è stato liquidato l’importo di € 1.592.725,66, a valere sui 
fondi FSC; 

e. Che in virtù delle procedure di accelerazione della spesa, l’intervento “Progetto di completamento, 
ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per attività comunali rappresentative e culturali” 
(CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331), presentato dal Comune di Santa Maria Capua 
Vetere (CE) è stato parzialmente ammesso con Decreto Dirigenziale n.310 del 07/10/2014 sulle 
risorse FESR, per importo totale pari ad € 3.512.713,52; 

f. Che sull’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per 
attività comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331) del 
Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) è stato impegnato e liquidato l’importo di € 688.909,96, a 
valere sui fondi FESR con Decreto Dirigenziale n.107 del 18/03/2015; 

g. Che sull’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per 
attività comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331) del 
Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) è stato impegnato e liquidato l’importo di € 1.131.347,94, 
a valere sui fondi FESR con Decreto Dirigenziale n.4 del 12/04/2016; 

h. Che sull’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per 
attività comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331) del 
Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) è disimpegnato l’importo di € 936,003,44 relativo 
all’impegno n. 7810/2015, di cui al Decreto Dirigenziale n. 837 del 15/12/2015, dichiarando 
un’economia di spesa sul capitolo 2910 con Decreto Dirigenziale n. 14 del 04/05/2016; 

CONSIDERATO 

a) Che con nota prot. 0236810 del 06/04/2016, è stato rappresentato che, ai sensi degli indirizzi forniti 
dalla Giunta Regionale con la Delibera 59/2016, la “Direzione della Programmazione e dello 
Sviluppo Economico-Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive”, precisa 
che può disporre la liquidazione a valere sulle originarie risorse di finanziamento FSC ancora 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

disponibili nel bilancio 2016, tra gli altri, per l’intervento “Progetto di completamento, 
ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per attività comunali rappresentative e culturali” 
(CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331), presentato dal Comune di Santa Maria Capua 
Vetere (CE); 

b) il II° comma del punto K) del D.D. n. 15/08 prevede che "….le  risorse….saranno trasferite, in ratei 
successivi del 20% dell'impegno definitivo, sulla base di stati di avanzamento  comunicati dal 
soggetto attuatore evidenzianti l'utilizzo di almeno l'80% dell'ultimo trasferimento di fondi, oltre, 
ovviamente, del 100% dei precedenti trasferimenti…."; 

c) Che con nota n. 0303914 del 04/05/2016 il dirigente dell’UOD 3 dalla DG 51 01 ha trasmesso la 
scheda istruttoria redatta dal funzionario preposto all’attuazione del FSC, che evidenzia un utilizzo 
delle risorse finora trasferite dalla Regione tale da giustificare il riconoscimento del saldo di tutta la 
V° rata dell'assegnazione definitiva del finanziamento per l'importo complessivo di € 910.128,95; 

d) Che il Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) è titolare di un conto corrente presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato, presso la Banca d’Italia Codice IBAN IT61H0100003245422300063382; 

 
RITENUTO 
a) Di dover riconoscere al Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) la somma di € 910.128,95, per 

l’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per attività 
comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 331); 

b) Di dover richiedere al Dirigente della “Direzione della Programmazione Economica e Turismo”, 
titolare del relativo capitolo di spesa a valere sui fondi FSC, l’impegno e le liquidazione di quanto 
previsto al punto precedente; 

c) Di dover indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.lgs. del 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito riportato:  

capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macro 
Aggr. V Livello PDC 

COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

− 2512 − 08 03 2 − 203 − 2.03.01.02.003 − 06. 6 − 8 − 2.02.03 − 2234 

 

d) Di dover stabilire che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, l’impegno sul quale è 
imputata la liquidazione in argomento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016 – 
31/12/2016; 

e) Necessario precisare che la presente liquidazione concorre al completamento del progetto in coerenza 
con quanto disposto dalle DGR 59/2016 e 62/2016; 

f) Necessario demandare al “Direttore Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive” gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 
DATO ATTO: 
a) Che nella fattispecie oggetto del presente provvedimento non ricorre l’obbligo di attribuzione del 

CIG; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

VISTI 
a. il D. lgs. n. 33/2013 
b. il DD n. 89/2013; 
c. DD n.310 del 07/10/2014; 
d. la L.R. n.1 del 05/01/2015 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015 – 2017 

della Regione Campania; 
e. la DGR n. 52/2016; 
f. La D.G.R. n. 46 del 09/02/2015 – approvazione documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania. 
Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica D.G.R. n.367 del 
08/08/2014 

g. la D.G.R. n. 95 del 09/03/2015 e la D.G.R. n.255 del 08/05/2015 di iscrizione della 
competenza del bilancio 2015 delle risorse a valere sui capitoli di spesa del PO FESR 
2007/2013; 

h. la D.G.R. n. 548 del 10/11/2015 - Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo 
Sviluppo Regionale 2007/2013 – Determinazioni;  

i. la DGR n. 608 del 26/11/2015 Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo 
Sviluppo Regionale 2007/2013 e Piano di azione e coesione (PAC) – Variazioni compensativi 
al bilancio; 

j. la DGR n.687 del 04/12/2015 Reiscrizione economie di spesa POR FESR 2007/2013 e 
acquisizioni risorse POR FESR 2014/2020; 

k. il DD n. 107 del 18/03/2015;  
l. il DD n. 837 del 15/12/2015;  
m. la L.R. n.1 del 18/01/2016 – Disposizione per la formazione del Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2016 – 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 
2016; 

n. La LR n. 2 del 18 gennaio 2016; 
o. la nota prot. 45264 del 22/01/2016 
p. la DGR n. 17/2016; 
q. la DGR n. 52/2016; 
r. la DGR n. 59/2016;  
s. la DGR n. 62/2016; 
t. la nota dell’AdG n. 172037 del 10/03/2016; 
u. la nota della DG 01 n. 0236810 del 06/04/2016; 
v. il DD n. 4 del 12/04/2016; 
w. il DD n. 14 del 04/05/2016; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ratione materiae e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso: 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. Riconoscere al Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) la somma di € 910.128,95, per 
l’intervento “Progetto di completamento, ristrutturazione e restauro dell'ex Casa Comunale per 
attività comunali rappresentative e culturali” (CUP F99D07000190002– Codice SMILE: ID 
331); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

2. Richiedere al Dirigente della “Direzione della Programmazione Economica e Turismo” titolare del 
relativo capitolo di spesa a valere sui fondi FSC, l’impegno e le liquidazione di quanto previsto al 
punto precedente; 

3. Indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.lgs. del 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito riportato: 

capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello PDC COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

− 2512 − 08 03 2 − 203 − 2.03.01.02.003 − 06. 6 − 8 − 2.02.03 − 2234 

 

4. Stabilire che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, l’impegno sul quale è 
imputata la liquidazione in argomento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016 – 
31/12/2016; 

5. Necessario precisare che la presente liquidazione concorre al completamento del progetto in 
coerenza con quanto disposto dalle DGR 59/2016 e 62/2016; 

6. Necessario demandare al “Direttore Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive” 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

7. Inviare il presente provvedimento per quanto di competenza: 

− Al Direttore Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive; 
− Al Beneficiario - Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE; 
− All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− Al Direttore generale di Politiche sociali, culturali, pari opportunità e tempo libero; 
− Al BURC per la pubblicazione; 
− Al Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04 _ Gestione delle spese regionali; 
− Al DIP. 51 DG 03 UOD 06_Unità Operativa Dirigenziale Controlli di I Livello – certificazione 

afferenti il P.O.FESR – rapporti con ADA e ADG del P.O. FESR. 
 

 
              Dirigente ratione materiae 

   Dott.Giulio Mastracchio 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016


	BURC n. 35 del  6 Giugno 2016

